
 

 

 

 

  

PORTARIA Nº 010/2026 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO NOVO DESTINO, ESTADO DE GOIÁS, usando de suas 

atribuições legais, tendo em vista o que dispõem o Edital do Concurso Público nº 001/2018 de 15 de maio de 

2018 NOMEIA E CONVOCA o candidato aprovado, relacionado ao Decreto de Homologação nº 036 de 31 de 

maio de 2019, para comparecer no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, sito à Rua Lavrinha, s/ nº, 

Centro, Santa Rita do Novo Destino – GO, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação desta 

portaria no site www.santaritadonovodestino.go.gov.br e no placar da prefeitura. O não comparecimento 

no prazo estabelecido nesta convocação elimina automaticamente o candidato. A fim de que se expeçam 

os respectivos atos de posse e nomeação na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - NOMEAR, a parti de 26 de janeiro de 2026, em cumprimento de decisão 

judicial processo nº 5565948-32.2021.8.09.0016, o candidato aprovado, classificado no cadastro de 

reserva para o cargo e área a seguir relacionado: 

 
CARGO: GARI 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

7.º GAR 123523 MARCUS AURÉLIO ROCHA SALES 39.00 Aprovado Cadastro de Reserva 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se eventuais 

disposições em contrário. 
 

 

PUBLIQUE-SE,  

REGISTRE-SE, E  

CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rita do Novo Destino – Estado de Goiás, aos vinte e três dias do mês 

de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (23/01/2026). 

 
 

 

ROBERTO JOÃO DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

http://www.santaritadonovodestino.go.gov.br/


 

 

 

 

 

 DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS CONFORME ABAIXO: 
 

a) Carteira de Identidade e CPF; 

b) Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, se à época já possuía 18 (dezoito) anos; 

c) Certificado de Reservista ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se do sexo 

masculino); 

d) Certidão de nascimento ou casamento; 

e) Cartão ou número de Cadastramento do PIS/PASEP; 

f) 01 (uma) foto colorida tamanho 3x4recente; 

g) Diploma, certificado ou documento de comprovação da conclusão do curso correspondente a 

escolaridade exigida para o cargo; 

h) Declaração de possuir disponibilidade para desempenho das atividades essenciais do cargo em 

jornadas de trabalho fora do expediente normal, inclusive nos finais de semana e feriados; 

i) Declaração de exercício ou não de outro cargo público. Se for ocupante de outro cargo descrever 

os horários diários do trabalho; 

j) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos 

do Artigo 40, inciso II, da Constituição Federal.2.2. 

k) Declaração de antecedentes criminais (fornecida pelo Cartório de Distribuição da sede do candidato); 

l) Laudo médico emitido pela Junta Médica Oficial do município acompanhado dos seguintes exames: 

Hemograma completo, Eletrocardiograma (com laudo, carimbo e assinatura do médico), 

Imunofluorescência para T.A (doença de chagas), Radiografia do tórax em PA e PERFIL (com laudo, 

carimbo e assinatura do médico), Tipagem Sanguínea, Uranálise, Glicemia (jejum), Uréia, Creatinina, VDRL, 

Colpocitologia Oncótica Parasitária (Prevenção Ginecológica), EAS, PSA (para homens acima de 40 anos). 

A critério do médico oficial poderão ainda ser solicitados outros exames pertinentes. 

m) Declaração de bens. 

OBS: (CONFORME EDITAL N.° 001/2018) 

14.12 As despesas de todos os exames exigidos no subitem anterior serão custeados pelo candidato. 
 

O candidato(a) deverá comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos do 

Município, munidos dos documentos exigidos no EDITAL N.º 001/2018 do concurso. COMPROVADO as exigências 

constantes no edital de convocação supracitado, o Candidato será nomeado e terá o prazo máximo de 30 

dias para tomar POSSE, e apresentar-se no local de trabalho e assumir suas atividades. 
 

PUBLIQUE-SE,  

REGISTRE-SE, E  

CUMPRA-SE.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rita do Novo Destino – Estado de Goiás, aos vinte e três dias do mês 

de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (23/01/2026). 

 
 

ROBERTO JOÃO DE OLIVEIRA 

Prefeito  


